CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   90/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feita a restauração do Poço do Jorge

e de seus arredores e que a área seja transformada em uma praça.

JUSTIFICATIVA

.

A história local de nosso Município é muito farta de detalhes e memória. O Poço do

Jorge, localizado atrás do Colégio Paulo Freire, não fica atrás dessa temática. Sua riqueza de

memória, suas lavadeiras, causos e socialização, marcou a história do povo caiçara de nossa

Península. Enquanto os homens partiam para a pesca por dias no mar, as mulheres, também

guerreiras e lutadoras, se reuniam no poço com seus filhos para lavarem roupa e se

socializarem. Um momento de informações e troca de ideias, marcada pela história e memória

de nosso Município.

Precisamos retomar e dar o devido valor à memória do nosso povo. Trazer a

restauração do poço, bem como a restauração de seu em torno, além de apresentar à nova

geração, uma história escondida entre arbustos que precisa ser valorizada e mostrada. Fazer

do espaço um ponto turístico, histórico e ambiental (por ter à volta espécies de nossa flora e

fauna local) é ganharmos mais uma praça de sociabilização de nossa população e ao mesmo

tempo a valorização de nossa história local. Precisamos desse resgate e vamos lutar por isso.

Sala das Sessões, 06 de abril de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor